
                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 17 de julho de 2017 DIÁRIO OFICIAL 49

       MUNICÍPIO DE IRAÍ 
   LICITAÇÕES 

   

AVISO TOMADA DE PREÇOS nº 05/2017

O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 09:00 horas 03 de agosto de 2017, nas dependências da 
Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de documentação 
e propostas referente ao Edital de Tomada de Preços nº 05/2017 - Contratação de empresa para a 
reconstrução da piscina externa – complexo turístico Balneário Osvaldo Cruz, no município.,;
Maiores informações podem ser obtidas no horário de expediente ou pelo fone 55 3745 1288 ou pelo 
site:www.irai.rs.gov.br. Iraí, 14 de julho de 2017.

ANTONIO VILSON BERNARDI
Prefeito

 Codigo: 1789239 

       MUNICÍPIO DE JÚLIO DE CASTILHOS 
   LICITAÇÕES 

  

Processo Nº 1327/17
Pregão Presencial Nº 30/2017.

Objeto: Sistema de Gestão de Saúde. Dia 31/07/2017, às 09h. Cópias do instrumento convocató-
rio e dos documentos que lhes são anexos nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone: 55 3271-9600, e-mail: pregao@
juliodecastilhos.rs.gov.br.
Júlio de Castilhos/RS, 13/07/2017. 

João Vestena 
 Prefeito Municipal.

 Codigo: 1789078         

  MUNICÍPIO DE MARAU 
 Prefeito Municipal: Iura Kurtz 

 Marau/RS - 99150-000 

  LICITAÇÕES 
   

  TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  
  PROCESSO Nº 1568/2017 - Concorrência Pública nº 02/2017  

  IURA KURTZ, Prefeito Municipal de Marau, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Artigo 
49 da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94, resolve ANULAR o Processo Licitatório 
em epígrafe, que objetivava a Contratação de empresa para execução de obra de revitalização 
da Avenida Júlio Borella - 5ª quadra - com fornecimento de material e mão de obra, conforme 
Contrato nº 65.048 BNDES.  Marau, 14 de julho de 2017. IURA KURTZ Prefeito Municipal de Marau. 

 Codigo: 1789096 

       MUNICÍPIO DE MARIANO MORO 
   LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial Nº 18/2017 - Objeto: aquisição de material de construção destinado a construção 
de uma unidade habitacional. Entrega e abertura dos Envelopes: 13h30 do dia 02/08/17. Edital e escla-
recimentos na Rua Miguel Detoni 201 - Centro, pelo fone:(54) 3524-1141. Setor de Licitações ou pelo 
site: www.pmmarianomoro.com.br. Irineu Fantin, Prefeito Municipal 

 Codigo: 1789141 

       MUNICÍPIO DE MATO CASTELHANO 
   LICITAÇÕES 

  

PREGÃO PRESENCIAL N.08/2017 OBJETO: Contratação de Empresa especializada p/ Prestação 
de Serviços de Consultoria e Assessoria Contábil. Abertura: 03/08/2017, às 09:00 horas, na sede do 
Poder Executivo Municipal, Rua Silvio Manfroi, Centro, Mato Castelhano - RS. Edital disponível no site 
http://www.matocastelhano-rs.com.br  JORGE LUIZ AGAZZI - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1789143 

       MUNICÍPIO DE NOVA BRÉSCIA 
   EDITAIS 

  

  AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 018/2017. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
para Merenda Escolar, conforme Edital. As Propostas serão recebidas na Secretaria de Educação e 
Cultura, até às 09h do dia 03/08/17. Informações: Fones: (51) 3757-1160 ou 1122, e pelo site:  www.
novabrescia.rs.gov.br .  Marcos Antonio Martini, Prefeito Municipal   

 Codigo: 1789246 

       MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO 
   LICITAÇÕES 

   
A V I S O Nº 54/2017

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2017.NH

Concorrência Pública para contratação de serviço com responsabilidade técnica para recomposição 
de pavimentação, imprimação, recapeamento e manutenção em vias públicas do Município de Novo 

Hamburgo, com abertura no dia 17 (dezessete) de agosto de 2017, às 14:00 horas.
Os editais de Concorrência estão disponíveis no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para 

retirada.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, aos 17 (dezessete) dias do mês de Julho de 2017.

LINÉO JOSÉ BAUM
Secretário Municipal de Administração 

 Codigo: 1789204 

       MUNICÍPIO DE OSÓRIO 
   LICITAÇÕES 

  

O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº013/2017: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO 
PRIVADO, INTERESSADAS NA AUTORIZAÇÃO DE USO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO PARA FINS 
DE VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE COMERCIAL PRÓPRIA, E/OU PUBLICIDADE COMERCIAL DE 
TERCEIROS, ATRAVÉS DE PAINEL DE LED, LOCALIZADO NO LARGO DOS ESTUDANTES SÔNIA 
CHEMALE, CENTRO, OSÓRIO/RS, AO FUNDO DO PALCO DE APRESENTAÇÕES, INSCRIÇÕES 
PELO PERÍODO DE 17 A 21/07/2017, DEVENDO A DOCUMENTAÇÃO SER PROTOCOLADA PARA 
O SETOR DE LICITAÇÕES, DAS 8 ÀS 11H30MIN E DAS 13H30MIN ÀS 17 HORAS.
TOMADA DE PREÇOS Nº006/2017: Comunicamos a inabilitação da empresa Negrete Pontual 
Construções Ltda-EPP. Abre-se prazo de recursos. 
TOMADA DE PREÇOS Nº009/2017: Comunicamos a HABILITAÇÃO da empresa CONSTRUSSERRA 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. A proposta da empresa habilitada será aberta no dia 19/07/2017, 
às 14h, no Setor de Licitações.
TOMADA DE PREÇOS Nº008/2017: Comunicamos a classifi cação da proposta da empresa DYSSIL 
Equip.  & 
Serviços Ltda, sendo vencedora do certame com o valor global de R$47.380,00. Abre-se prazo legal 
de recursos.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº012/2017: Comunicamos o credenciamento de ANELISE KIRSCH.
Concorrência pública nº002/2017: Comunicamos a INABILITAÇÃO das empresas: Construsserra 
Projetos e Constr. Ltda ME, SPIL Estruturas Metálicas e Constr. Ltda-EPP e Mauer Construtora Ltda-
ME; HABILITADA: Afonso Tomczak-ME. Abre-se Prazo legal de recursos.
Maiores informações pelo fone (51)36638287 ou pelo e-mail: licitaosorio@yahoo.com.br, 17 de julho 
de 2017. Elisete Campos dos Anjos. Sec. de Administração 

 Codigo: 1789484 

       MUNICÍPIO DE PARAÍ 
   LICITAÇÕES 

  
Retifi cação - Pregão Presencial N° 25/2017: O Município comunica a retifi cação  do item 01 Na 
Descrição: ONDE CONSTA direção hidraulica LEIA-SE direção hidraulica ou elétrica. Nova data de 
abertura: 28/07/2017 às 8:30h. Ficam desde já cientifi cados os interessados. Informações: no setor de 
licitações, (54)3477 1233 ou www.parai.rs.gov.br. Oscar Dall’ Agnol, Prefeito 

 Codigo: 1789184 

       MUNICÍPIO DE PELOTAS 
   LICITAÇÕES 

   
Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas – SANEP

Pregão Presencial Nº52/2017. Aquisição de bancos para praça. Recebimento dos documentos: até às 
09h, do dia 04/08/2017. Pregão Presencial Nº53/2017. Aquisição de bomba submersa. Recebimento 
dos documentos: até às 09h, do dia 03/08/2017. Pregão Presencial Nº54/2017. Aquisição de Kit para 
análise quantitativa para determinação de Microcistina em água tratada. Recebimento dos documen-
tos: até às 09h, do dia 02/08/2017. Pregão Presencial Nº55/2017. Aquisição de caminhão 4x2 com 
cabine suplementar e carroceria. Recebimento dos documentos: até às 09h, do dia 01/08/2017. Local: 
Sala da Divisão de Compras do SANEP, Rua Félix da Cunha, 653, Centro, Pelotas/RS. Será usado 
como referência de tempo o horário de Brasília. Modalidade das Licitações: Pregão tipo “menor preço 
por lote”. Editais e informações no site: www.pelotas.com.br/sanep/. Pelotas/RS, 14/07/2017. 
Claudelaine Rodrigues Coelho–Pregoeira.

 Codigo: 1789206 

       MUNICÍPIO DE PLANALTO 
   LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 51/2017: Aquisição de Um Trator Agrícola. Abertura 01/08/2017, às 10h, na sala da 
Adm. Geral. Informações na Prefeitura, www.planalto.rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.com Planal-
to, RS, 14/07/2017. Antonio Carlos Damin, Prefeito. 

 Codigo: 1789178 

       MUNICÍPIO DE PORTÃO 
   LICITAÇÕES 

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO/RS

SÚMULA DE LICITAÇÕES
O Prefeito Municipal de Portão/RS, Sr. JOSÉ RENATO DAS CHAGAS, no uso de suas atribuições 
legais torna público os seguintes processos licitatórios:
- CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 02/2017 - OBJETO: Concessão Onerosa de Uso de Espaço Público, 
para exploração da Praça de Alimentação e fornecimento de estrutura para a 17ª Volksfest, a realizar-
se entre os dias 11 à 15/10/2017, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Turismo. Recebimento das propostas no dia 17/08/2017 às 10h, nas dependências da 
Prefeitura Municipal, na Rua 9 de Outubro, 229, centro, Setor de Licitações.
- TOMADA DE PREÇOS N° 02/2017 - OBJETO: Aquisição e instalação de esquadrias de ferro, 
madeira e PVC, destinadas ao Centro de Eventos Culturais e Lazer, atendendo solicitação da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Viação. Recebimento das propostas do dia 1°/08/2017 
às 9h30min, nas dependências da Prefeitura Municipal, na Rua 9 de Outubro, 229, centro, Setor de 
Licitações.
Edital e demais informações serão obtidos junto ao endereço eletrônico www.portao.rs.gov.br ou no 
Setor de Licitações, na Rua 9 de Outubro, 229, centro, ou pelo fone: (51) 3500-4200, Ramal 209, no 
horário das 9h às 16h. JOSÉ RENATO DAS CHAGAS - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1789148 

       MUNICÍPIO DE POUSO NOVO 
   LICITAÇÕES 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO NOVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 14-01/2017
A Administração Municipal de Pouso Novo/RS, torna público, aos interessados, o aviso de Edital de 
Tomada de Preços nº 14-01/2017 referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MECÂNICA PESADA. Abertura dos envelopes está marcada para o dia 04 de 
agosto de 2017, às 14 horas. O Edital está à disposição na Prefeitura Municipal informações através 
do telefone nº (51) 3775-1100 ou pelo e-mail: compras@pousonovo.rs.gov.br ou pelo site http://www.
pousonovo.rs.gov.br/. Pouso Novo, 14 de julho de 2017. 
ALOISIO BROCK - Prefeito Municipal de Pouso Novo 

 Codigo: 1789079 




